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ÖZET 

VEZĠRLER MELANJI (KULA, MANĠSA) ĠÇERĠSĠNDEKĠ RADYOLARĠT-

ÇÖRTLERĠN JEOKĠMYASAL KARAKTERĠSTĠKLERĠ 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

SEZGĠN AYTAÇEGERLER 

BALIKESĠR ÜNĠVERSĠTESĠ FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

JEOLOJĠ MÜHENDĠSLĠĞĠ ANABĠLĠM DALI 

(TEZ DANIġMANI: DR.ÖĞR.ÜYESĠ MUSTAFA SELMAN AYDOĞAN) 

BALIKESĠR,  OCAK - 2020 

 

ÇalıĢma alanı, Kula (Manisa) ilçesinin kuzey kesiminde yer almaktadır ve ilçeye 15 km 

uzaklıktadır. Ġnceleme alanında, temelde Mesozoyik öncesi yer yer kuvars bantları içeren 

metagranitler ve mermer mercekleri içeren farklı türdeki Ģistler bulunmaktadır. Temel 

birim üzerinde tektonik olarak aĢırı derecede altere olmuĢ serpantinit, mafik volkanik, 

tabakalı radyolarit-çört ve çört yumruları içeren kireçtaĢı bloklarından oluĢan Kretase yaĢlı 

Vezirler Melanjı mostra vermektedir. Ġnceleme alanı ve civarında geniĢ alanlarda gözlenen 

Pliyosen ve Miyosen yaĢlı gölsel havza kayaçları, Vezirler melanjı‟nı uyumsuz olarak 

örtmektedir. Bölgede düz bir topoğrafyaya sahip olan Kuvaterner yaĢlı Kula Volkanitleri, 

havza kayaçlarını kesmektedir ve bu birimlerin üzerinde gözlenmektedir.  

  

ÇalıĢmanın ana konusunu oluĢturan ve bölgede Mn cevherleĢmeleri içeren radyolarit-

çörtler Kula ilçesinin KD‟da izlenen Kretase yaĢlı Vezirler melanjı içerisinde dağılmıĢ 

bloklar Ģeklinde gözlenmektedir. Radyolarit-çörtler güzel tabakalanmaya sahiptir. Tabaka 

kalınlıkları radyolaritlerde 0.2 cm-10 cm, çörtlerde ise 5-15 cm‟dir. Radyolaritler Ģarabi 

renkli, çörtler ise daha açık beyazımsı, grimsi, açık yeĢilimsi renk tonlarına sahiptir ve bol 

kırıklı ve çatlaklıdır.  Ġnce kesit çalıĢmaları sonucunda, radyolarit ve çörtler amorf 

kalsedonik silikalardan meydana geldiği gözlenmiĢtir. 
 
Jeokimyasal olarak, XRF ve ICP-MS çalıĢmaları ile radyolarit ve çörtlerin kimyasal 

içerikleri analiz edilmiĢtir. Bu analizlere göre, bu kayaçlar ortalama SiO2 (%87.75), Fe2O3 

(%1.62), Al2O3 (%4.84), CaO (%0.79) ve MnO (%1.01) içermektedir. Radyolarit-hafif 

oranda pozitif (Ce/Ce)cn (ort: 1.14) ve hafif oranda negatif (Eu/Eu)cn (0.79) anomalisi 

sunmaktadır ve ortalama Mn/Fe oranı %0.80, Al2O3/TiO2 oranı 36.41‟dir. Oldukça düĢük 

Ba (ort: 68.15 ppm), Sr (ort: 69.06 ppm), NTE (ort: 41.71) içeriklerine sahiptir. Pozitif Ce 

anomalisi (ortalama: 0.01), Ce/La (ort: 2.59) ve düĢük Sr içerikleri bölgdeki radyolarit-

çörtlerin düĢük tuzluluklu ve hafif derecede oksijenli bir denizel ortamda oluĢtuğunu iĢaret 

etmektedir. Sonuç olarak, düĢük Mn/Fe, Ba , Sr, düĢük Co/Ni oranı (< 1; 0.46), NTE (< 

100 ppm) ve Ce anomalisi (0.01) Kula bölgesi radyolarit-çörtlerinin yayılma merkezine 

oldukça uzak (distal) bir bölgede, kıtasal kenar bölgesinde oluĢtuğunu ortaya koymaktadır. 

ANAHTAR KELĠMELER: Radyolarit-çört, jeokimya, melanj, Kula, Manisa 
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ABSTRACT 

GEOCHEMICAL CHARACTERISTICS OF RADIOLARITE-CHERTS IN 

VEZĠRLER MELANGÉ (KULA, MANĠSA) 

MSC THESIS 

SEZGĠN AYTAÇEGERLER 

BALIKESIR UNIVERSITY INSTITUTE OF SCIENCE 

GEOLOGICAL ENGINEERING 

(SUPERVISOR: ASSIST. PROF. DR. MUSTAFA SELMAN AYDOĞAN) 

BALIKESĠR,  JANUARY - 2020 

 

The study area is located in the northern part of Kula (Manisa) district and is 15 km away 

from the district. In the study area, mainly metagranites with pre-Mesozoic quartz bands 

and different types of schists containing marble lenses are found in the basement of region. 

The Cretaceous Vezirler Melange consists of limestone blocks caontaining tectonically 

highly altered serpentinite, mafic volcanic, layered radiolarite-chert and chert nodules on 

the basement unit. The Pliocene and Miocene lacustrine basin rocks observed in large areas 

around the study area and they unconformably overlie the Viziers melange. The 

Quaternary Kula Volcanics, which have a flat topography in the region, cut the basin rocks 

and are observed on these units. 

 

Radiolarite-cherts containing Mn mineralizations, the main subject of the study, are 

observed as blocks scattered in the Cretaceous Vezirler melange observed in NE of Kula 

district. Radiolarite-cherts are well-layered. Their layer thicknesses are 0.2 cm-10 cm in 

radiolarites and 5-15 cm in cherts. Radiolarites are violet-colored, cherts are lighter 

whitish, grayish, light greenish in color and are abundantly fractured and cracked. Besd on 

thin section studies, radiolarite and cherts are composed of amorphous chalcedonic silicas. 

 

Geochemically, the chemical contents of radiolarites and cherts were analyzed by XRF and 

ICP-MS studies. According to these analyzes, these rocks contain average SiO2 (87.75%), 

Fe2O3 (1.62%), Al2O3 (4.84%), CaO (0.79%) and MnO (1.01%). Radiolarite-mildly 

positive (Ce / Ce) cn (mean: 1.14) and slightly negative (Eu / Eu) cn (0.79) anomaly and 

the average Mn / Fe ratio is 0.80%, Al2O3 / TiO2 ratio is 36.41. It has very low Ba 

(average: 68.15 ppm), Sr (average: 69.06 ppm), NTE (average: 41.71). Positive Ce 

anomaly (mean: 0.01), Ce / La (mean: 2.59) and low Sr contents indicate that radiolarite-

cherts formed in oxygened marine environment with low salinity. Consequently, low 

Mn/Fe, Ba, Sr, low Co/Ni ratio (<1; 0.46), NTE (<100 ppm) and Ce anomaly (0.01) 

suggest that Kula regioan radiolarite-cherts were deposited in continental margin and very 

distal to the spreading center of Ġzmir-Ankara Ocean basin. 

KEYWORDS: Radiolarite-chert, geochemistry, melange, Kula, Manisa 
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1. GĠRĠġ 

Bu çalıĢma, Balıkesir Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Jeoloji Mühendisliği Anabilim 

Dalı‟nda Yüksek Lisans Tezi olarak hazırlanmıĢtır. Tez, Kula (Manisa)‟da Vezirler 

Melanjı içerisinde parçalı bloklar Ģeklinde bulunan radyolarit-çört oluĢumları ile ilgilidir. 

Kula bölgesi Batı Anadolu‟da alkalen karakter gösteren çok genç bir volkanizmanın 

gözlendiği bölgedir. ÇalıĢma alanın da genellikle Kula bazaltları üzerine çalıĢmalar 

gözlenirken, bölgedeki radyolarit-çört oluĢumlarıyla ilgili çalıĢma bulunmamaktadır. 

ÇalıĢma alanında radyolarit-çört oluĢumlarının mineralojik ve jeokimyasal 

karakteristiklerinin ilk defa çalıĢılacak olması çalıĢmanın amacını ortaya koymaktadır. Bu 

doğrultuda hazırlanan tez, beĢ bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölüm “GiriĢ” kısmında, 

çalıĢma alanı tanıtılmıĢ, çalıĢmanın amacına değinilmiĢtir. Ġkinci bölümde, “Önceki 

ÇalıĢmalar” kısmında Kula (Manisa) ve civarında daha önceleri jeoloji üzerine yapılmıĢ 

çalıĢmaların özeti verilmiĢtir. “Materyal ve Metod” kısmı üçüncü bölüm, bu bölümde 

çalıĢmanın konusunu oluĢturan radyolarit-çörtlerin oluĢumları üzerinde gerçekleĢtirilmiĢ 

analiz yöntemlerine değinilmiĢtir.  Dördüncü bölüm olan, “Bölgesel Jeoloji” kısmında 

çalıĢma alanının da içerisinde bulunduğu Menderes Masifi‟nin jeolojik özellikleri 

verilmiĢtir. BeĢinci bölüm olan “Stratigrafi” bölümünde, Kula bölgesinin ve çalıĢma 

alanının stragirafik özellikleri verilmiĢtir. Altıncı bölüm olan “Petrografi ve Jeokimya” 

baĢlığı altında bölgede radyolarit-çörtlerin tüm kaya analiz sonuçları ile ilgili konular 

detaylı bir Ģekilde verilmiĢtir. “Sonuçlar ve Öneriler” kısmında ise elde edilen sonuçlar 

verilmiĢ ve tez sonucunda ortaya çıkan önerilere değinilmiĢtir. “Kaynaklar” kısmında tezde 

yararlanılan çalıĢmalar verilmiĢtir. Ekler kısmında inceleme alanı ve çevresinin 1/25 000 

ölçekli jeoloji haritası ve jeoloji enine kesiti verilmiĢtir. 

 

1.1 Amaç 

ÇalıĢmanın amacı, Kula (Manisa) ve civarında gözlenen, Kretase yaĢlı Vezirler 

Melanjı‟nda radyolarit-çört bloğu oluĢumlarının jeolojik, mineralojik ve jeokimyasal 

karakteristikleriyle ilgilidir. Bu amaç doğrultusunda, çalıĢma alanının 1/25 000 ölçekli 

jeoloji haritası hazırlanmıĢ, radyolarit-çört bloklarından sistematik olarak alınan örnekler 

üzerinde petrografi (ince kesit), XRD ve tüm kaya analiz çalıĢmaları gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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1.1.1 Coğrafi Durum 

1.1.1.1 ÇalıĢma Alanının Yeri ve YerleĢim Merkezleri 

ÇalıĢma alanı Kula (Manisa) ilçesinin yaklaĢık olarak 15 km kuzeydoğusunda yer 

almaktadır (ġekil 1.1) ve 1/25 000 ölçekli UĢak paftasının K21d2 ve K21d3 paftası içerisinde 

yaklaĢık 70 km
2
‟lik alan kapsamaktadır. Ġnceleme alanı ve civarında dağınık halde düĢük 

haneli ġeremet, Pabuçlu, Pınartepe, Karıkoca, Ġbrahimağa, Ahmetli, Ġnkaya, Kalınharman, 

Kavaklı  köyleri ve Kula ilçesine bağlı yerel yönetim alanları bulunmaktadır. 

 

1.1.1.2 Morfoloji 

Kula ve civarı bölgeler genellikle Kula volkaniklerinin hakim olduğu kesimler olduğundan 

dolayı, genellikle tepe kesimlerde bazaltarın olduğu lokasyonlar düze yakın bir morfolojiye 

sahipken, ofiyolitik melanj ve bu melanja ait birimlerin olduğu kısımlar ve bazaltların çıkıĢ 

kesimlerinin olduğu yerler daha engebeli bir topoğrafyaya sahiptir. ÇalıĢma alanı ve 

civarındaki ana yükseltiler TavĢan Tepe (639 m), Bağ Tepesi (696 m), SağırtaĢı Tepe (456 

m), Ġnkaya Tepe (547 m), Kale Tepe (594 m)‟dir.  

 

1.1.1.3 Ġklim ve Bitki Örtüsü 

Bölge Ege Ġklimi özelliklerini barındırmaktadır. Yazları sıcak ve kurak, kıĢları soğuk ve 

yağıĢlı geçmektedir. Ortalama yıllık sıcaklık 16.8
o
 olup, en düĢük sıcaklık 6.7‟dir. Yıllık 

ortalama yağıĢ miktarı 750 mm‟dir. Kula ve civarında ormanlık alanlar genellikle 1000 

m‟nin üzerindeki kesimlerde gözlenmektedir. ÇalıĢma alanının morfolojisi bu metrajdan 

daha azdır ve pek ormanlık kısım gözlenmemektedir.  

 

1.1.1.4 Akarsular 

Kula ve civarında yaz ve kıĢ akan Gediz Nehri bulunmaktadır. Bu nehir, Murat Dağı 

(Gediz, Kütahya) bölgesinden doğar, çalıĢma alanından geçerek Demir Köprü barajına 

dökülmektedir. Nehir genellikle menderes Ģekli ile tipiktir.  

 

1.1.1.5 Ekonomik Durum 

Kula bölgesi Türkiye‟nin en genç bazaltik volkanizmasına sahip özelliği ile Jeopark olarak 

yerli ve yabancı turistlere ev sahipliği yapmaktadır. Bunun haricinde bölgede dericilik ve 

özellikle tarımsal olarak buğday, arpa, susam ve karpuz geçim kaynakları arasında yer 

almaktadır. 
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ġekil 1.1: ÇalıĢma alanının yer bulduru haritası (Bingöl, 1989; Genç, 1998). 
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

ÇalıĢma alanı ve civarında farklı araĢtırmacılar tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmaların 

özeti kronolojik sıra ile aĢağıda verilmiĢtir.  

 

Ercan vd. (1978), UĢak ili ve yakın çevresinde gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada Pliyo-

Miyosen yaĢlı gölsel sedimanter havza kayaçları ve daha genç Kuvaterner yaĢlı Kula 

Volkanitleri üzerine incelemelerde bulunmuĢlar ve bölgede gözlenen bu birimlerin birbiri 

ile olan iliĢkilerini detaylı bir Ģekilde çalıĢmıĢlardır. 

 

Ercan (1981), Kula (Manisa) ve civarındaki yayılım sunan ünitelerin stratigrafisini, detaylı 

jeolojisini ve bölgede gözlenen volkanik kayaçların petrokimyasal özelliklerini ortaya 

koymuĢtur. Buna ek olarak, çalıĢmada bölgede yayılım sunan volkanik kayaçların üç ayrı 

tipte oluĢtuğunu saptamıĢ ve bölgedeki volkanik kayaçların petrokimyasal sonuçlarını 

incelemiĢtir. 

 

Ercan ve Öztunalı (1982), Kula ve civarındaki üç farklı fazdan oluĢan alkalin karakterli 

bazalt kayaçlarının gerilme tektoniğinin egemen olduğu bir yapıda, manto üzerindeki 

magmatik bir yükselme ile meydana geldiğini belirlemiĢlerdir. Ayrıca, çalıĢmada Kula ve 

civarında “taban süpürmesi” Ģeklinde oluĢumların var olduğunu belirtmiĢlerdir. 

 

Ercan vd. (1983), Kula-Selendi (Manisa) bölgesinde mostra veren litolojilerin genel 

jeolojik özelliklerini çalıĢmıĢlardır. Yazarlar, bölgede mostra veren litolojilerin stratigrafik 

özelliklerini ortaya koymuĢlardır. 

 

Ercan (1993), Kula civarındaki Kuvaterner yaĢlı bazaltik volkanizmanın son evresinin  

20 bin yıl önce meydana geldiğini ve üç değiĢik faz içerdiğini belirtmiĢtir. Yazar, ayrıca 

maar tipindeki volkanik konilerin etrafında “taban süpürmesi” Ģeklinde oluĢumları tespit 

etmiĢtir. Bölgedeki bazaltik volkanizma ürünü bazaltların Ege Bölgesi‟nde gözlenen 

gerilmeli bir tektoniğin ürünü olduğunu ortaya koymuĢlardır. 

 

Aydar (1998), Kula bölgesindeki bazaltik ürünlerin Türkiye‟de bilinen en genç 

volkanizma olduğunu ve bölgedeki bu volkanik ürünlerin sinder koni, maar ve lav 

akıntıları Ģeklinde 3 tipte temsil edildiklerini ortaya koymuĢtur. 
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Tokçaer vd. (2005), bölgede seksenden fazla volkan konisinin var olduğunu ve bunların 

Na-ca zengin olduklarını, bölgede yakın morfoloji veren plato-tipi bazaltların kimyasal 

verilerinin hızlı bir manto yükselimini gösterdiğini ortaya koymuĢlardır. 

 

ġen vd. (2014), Kula civarında mostra veren bazalt ve patlamalı volkanizma ürünü 

piroklastik çökelleri araĢtırmıĢlardır. Yazarlar, Kula bölgesinde gözlenen bazaltik 

volkanizma ürünlerinin 3 ayrı fazda meydana geldiğini belirtmiĢlerdir (1. Evre: 1.94 ± 

0.16-0.99 ± 0.11 bin yıl; 2. Evre: 300 ± 3- 50 ± 9 bin yıl; 3. Evre: 25±7- 4±2 bin yıl). 

 

Kılıç (2018), yapmıĢ olduğu çalıĢmada bölgede Vezirler melanjı içerisinde gözlenen 

mangan cevherleĢmelerini incelemiĢtir. ÇalıĢmada, bölgedeki mangan cevherleĢmesinin 

radyolarit-çörtler içerisinde gözlendiğini, bu manganların hidrotermal tipte olduğunu ve 

pelajik bir ortamda depolandığını belirtmiĢtir.  

 

Kılıç vd. (2018), Kula bölgesi, Pabuçlu civarında gözlenen ve daha önceden iĢletilmiĢ Mn 

cevherleĢmelerinin Ġzmir-Ankara Okyanusu‟nun derin denizel bir ortamda, yüksek 

tuzlulukla ve oksijenli bir ortamda meydana geldiğini ve hidrotermal tipte olduğunu 

belirtmiĢlerdir.  
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3. MATERYAL VE METHOD 

Bu tez çalıĢması sırasında, giriĢ kısmında verilen amaç temelinde saha çalıĢmaları, 

laboratuvar çalıĢmaları ve ofis çalıĢmalarıyla sistematik bir jeolojik araĢtırma 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

3.1 Saha ÇalıĢmaları 

Saha çalıĢmalarında çalıĢma alanını içeren 1/25 000 ölçekli (UĢak K21d2 ve UĢak K21d3) 

topoğrafik haritalar kullanılmıĢtır. Bu çalıĢma, 2018 yaz aylarında baĢlamıĢ olup 2019 

tarihinde son bulmuĢtur. ÇalıĢma alanı ve civarında Kretase yaĢlı Vezirler melanjı 

içerisinde gözlenen radyolarit ve çört bloklarının kontak halinde gözlendiği lokasyon ve 

çevresi detaylı olarak incelenmiĢ ve jeolojik haritası önceki çalıĢmalardan da yararlanılarak 

tamamlanmıĢtır.  

 

3.2 Laboratuvar ve Büro ÇalıĢmaları 

ÇalıĢma alanında bu çalıĢmanın konusunu oluĢturan radyolarit çört litolojilerinin birlikte 

kontak halinde mostra verdiği lokasyondan alttan üste doğru toplamda 13 adet örnek 

alınmıĢtır. Bu örneklerin 9 tanesi radyolarit 4 tanesi çört numunesidir.Örneklerin 

petrografik incelemeleri için Ġstanbul Teknik Üniversitesi laboratuvarında ince kesitleri 

yapılmıĢ ve Balıkesir Üniversitesinde bulunan Meiji MT-9930 Polarizan Mikroskop 

altında detaylı olarak  incelenmiĢtir. Toplamda 13 örnek Maden Tetkik ve Arama 

enstitüsünde XRF-ICPMS ile tüm kaya analizleri yapılmıĢtır. Arazi çalıĢmaları sırasında 

ve petrografi-tüm kaya analizleri ile sonuçlanan veriler büro çalıĢmaları kapsamında 

değerlendirilmiĢ ve yorumlanmıĢtır. Büro çalıĢmaları, literatür taraması, radyolarit-

çörtlerin ince kesitlerinin incelenmesini ve fotoğraf alımını, analiz sonuçlarının 

değerlendirilmesini, bilgisayar ortamında bazı Ģekil ve diyagramların çizilmesini 

kapsamaktadır. Tüm sonuçlar BAUN, Fen Bilimleri Enstitüsü tez yazım formatına uygun 

olarak belirli bir sıra dahilinde ve belirli programlar (Microsoft EXCEL, Microsoft Word, 

Corel Draw) kullanılarak yazımı gerçekleĢtirilmiĢtir.  
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4. BÖLGESEL JEOLOJĠ 

4.1 Menderes Masifi’nin Genel Özellikleri 

Menderes Masifi, güneyde Mesozoyik-Paleosen Likya Napları ve kuzeyde Ġzmir-Ankara-

Erzincan kenet zonu arasında kalan 40.000 km
2
‟lik bir alan kaplayan geniĢ bir 

elongasyonlu bir yapıya sahip olan metamorfik bir masiftir. Masifte, polimetamorfik bir 

Prekambriyen yaĢlı çekirdek kısmı bulunmaktadır ve bu kısım Paleozoyik-Mesozoyik 

metasedimanter kayaçlar tarafından üzerlenmektedi (Satır ve Friedrichsen, 1986; Konak 

vd.1987; Reischmann vd. 1991; Bozkurt ve Park, 1999; Candan vd. 2001; Dora vd. 2001; 

Okay vd. 2001). Bu masif, güneyde tektonik olarak Torid Bloğu‟nun batı kesiminde 

peridotit dilimleri ile örtülü olan allokton Meosozoyik karbonatlarından meydana gelen 

Likya Napları tarafından üzerlenmektedir (Collins ve Robertson, 1999). Menderes Masifi, 

Ģelf-tipi Paleozoyik-Mesozoyik istiflenme (Okay vd. 2001; Candan vd. 2005) ile 

kuzeydoğu kesimde Afyon Zonu tarafından ve Meosozoyik sedimanter kayaçların geniĢ 

blokları ile ayırtman olan geç Kretase Paleosen filiĢ birimlerinden meydana gelen Bornova 

FiliĢi (Erdoğan, 1990; Okay vd. 1996) tarafından kuzeybatı kesimde çevrelenmektedir. 

Masif, baĢlıca kuzey, merkez, güney olmak üzere 3 ayrı submasiften meydana gelmektedir 

(Bozkurt ve Oberhänsli, 2001; Candan vd. 2001; Bozkurt ve Mittwede, 2005). Ġnceleme 

alanı, merkez submasifte yer almaktadır.  Menderes Masifi, aynı zamanda batıya doğru 

Kikladlar (Yunanistan)‟ın doğu uzanımı Ģeklinde Merkez Ege Denizinde yer alan Samos 

adası civarındaki maviĢist fasiyesi metamorfik kayaçları ve Eosen yaĢlı eklojitler ile Attik-

Kikladik Metamorfik Kompleksine batıya doğru uzanım göstermektedir (Oberhänsli vd. 

1998; Candan vd. 2001; Okay, 2001; Whitney vd. 2008). Masifte 1) Pan-Afrikan temel 

(çekirdek serileri) ve Paleozoyik-Erken Tersiyer metasedimanter kayaçlar (örtü serileri) 

olmak üzere 2 ana ünite ayrılmıĢtır (Dora vd., 1995). Bunlardan, çekirdek serileri, gözlü 

gnays (ortognays), metagranitler, yüksek dereceli Ģistler ve kısmen migmatitleĢmiĢ 

paragnayslar (leptit gnays) ve eklojit kalıntıları ile metagabrolar ile temsil edilmektedir 

(Satır ve Friedrichsen, 1986; Dora vd. 1995; Oberhänsli vd. 1998; Candan vd. 2001). Örtü 

serileri daha çok Paleozoyik-Erken Tersiyer yaĢlı düĢük-orta dereceli metamorfik Ģist ve 

fillatlardan meydana gelmektedir. Bu seriler, Permo-Karbonifer yaĢlı grafitli seviyeler 

içeren metakarbonatlar ile ardalanmalı olarak gözlenen metakuvarsitler içerirler. Permo-

Karbonifer üniteler yeĢil Ģist fasiyesi koĢulları ile Variskan metamorfizmasını iĢaret eden 

ve yer yer kuvarsti-mermer çakılları ve kuvarsit-Ģist ardalanmaları içeren Üst Triyas yaĢlı 

metakonglomeralar tarafından uyumsuz olarak örtülmektedir (ġengör et al., 1984; Dora et 
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al., 1995). Örtü serileri daha üstte Kretase-Jura yaĢlı, budin yapılı metaboksit (zımpara) 

horizonları içeren masif yapılı platform-tip mermerler Ģeklinde devam etmektedir (Yalçın, 

1987; Özer, 1998; Okay, 2001; Aydoğan ve Mohhsen, 2012). Bölgede metaboksit 

oluĢumları güney submasif boyunca, Kula bölgesi ve civarında ve Ulubey (UĢak) 

civarındaki Musadağı mermerleri içerisindeki uyumsuzluk seviyelerinde 

gözlenebilmektedir (Aydoğan, 2001). Jura-Kretase yaĢlı serileri Üst Kampaniyen-

Mastihtiyen ince tabakalı kırmızı renkli pelajik mermerleri takip etmektedir. Bun ek 

olarak, Kalınağıl bölgesinde yaygın olarak gözlenen Bordo renkli pelajik mermerlerin ve 

Jura-Kretase yaĢlı platform-tip mermerler ile olan kontağı bindirmelidir (Bağcı vd., 2015). 

 

ġekil 4.1: Menderes Masifi‟nin basitleĢtirilmiĢ jeoloji haritası (Yalçın, 1987; Okay 2001). 
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5. STRATĠGRAFĠ 

5.1 Kula Bölgesi ve Civarının Jeolojisi 

Bu tez kapsamında çalıĢılan bölgenin temel kayaçları, Mesozoyik öncesi yaĢlı yer yer 

kuvars bantları içeren metagranit türü kayaçlar ve oldukça karmaĢık bir yapıya sahip olan 

mermer mercekleri içeren farkı türdeki Ģistlerden meydana gelmektedir. Her iki kayaç 

grubu Menderes metamorfik masifinin örtü ve çekirdek Ģeklinde yorumlanan kaya 

litolojilerini oluĢturmaktadır. ġistler üzerinde, uyumsuz olarak Permo-Triyas yaĢlı 

Musadağı Mermerleri bulunmaktadır. Jura yaĢlı Kızılcasöğüt Formasyonunu oluĢturan çört 

bantlı dolomitik kireçtaĢları, Musadağı Mermerlerini uyumsuz olarak üzerlemektedir. 

Temel birimleri tektonik olarak serpantinit içerisinde radyolarit-çört ve kireçtaĢı 

bloklarından oluĢan Kretase yaĢlı Vezirler Melanjı üzerler. Boylanması kötü, bölgedeki 

temel kayaçların yuvarlaklaĢmıĢ parçalarını içeren Miyosen yaĢlı Kürtköyü Formasyonu 

tabanında Vezirler Melanjı uyumsuz olarak gözlenmektedir. Bu birimin üzerine uyumlu 

olarak yerleĢmiĢ Konglomera-kumtaĢı-marn-tüf-kiltaĢı ardalanmasıyla oluĢan Miyosen 

yaĢlı Yeniköy Formasyonu bulunmaktadır. Yeniköy Formasyonunun üzerinde uyumlu 

Ģekilde bitümlü Ģeyl ve laminalı kiltaĢlarından oluĢan Küçükderbent Formasyonu 

gözlenmektedir. Küçükderbent formasyonu üzerinde uyumsuz olarak örten Balçıkdere 

üyesi (Ahmetler Formasyonu) Alt Pliyosen yaĢlı konglomera, kumtaĢı, tüfit, kiltaĢı, marn 

ve kireçtaĢı ardalanmasından oluĢmaktadır. Ahmetler Formasyonun üyesi olan silttaĢı-

kiltaĢı-tüfit ardalanmasından oluĢan Gedikler üyesi Balçıkdere üyesini uyumlu olarak 

örtmüĢtür. Çoğunlukla kireçtaĢlarından oluĢan ve omurgalı fosil içeren Üst Pliyosen yaĢlı 

Ulubey Formasyonu Balıkçıdere Formasyonunun üzerinde uyumlu Ģekilde bulunmaktadır. 

Bu iki birimi andezit, tüf ve aglomeradan meydana gelen Pliyosen yaĢlı Beydağı 

Volkanitleri keser biçimde yerleĢmiĢtir. Ulubey Formasyonu üzerinde uyumsuz olarak 

Kuvaterner yaĢlı konglomera, kumtaĢı ardalanmasından oluĢan Asartepe Formasyonu 

bulunmaktadır. Asartepe Formasyonu üzerinde Kula Volkanitlerinin ilk evresi olan bazalt 

ve tüften meydana gelen Burgaz volkanitleri gözlenmektedir. Kula volkanitlerinin ikinci 

evresi olan bazalt ve tüften oluĢan Elekçitepe Volkanitleri Burgaz Volkanitlerini 

üzerlemektedir. Bu birimi Kuvaterner yaĢlı güncel olmayan alüvyonlar uyumsuz olarak 

örter. Kula Volkanitlerinin son evresi olan Divlittepe Volkanitleri güncel olmayan alüvyon 

üzerinde uyumsuz olarak bulunmaktadır. ÇalıĢma alanının en genç birimi olan Kuvaterner 

yaĢlı alüvyon tüm birimleri uyumsuz olarak örtmektedir. (Ercan vd., 1978, ġekil 5.1).  
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ġekil 5.1: Kula (Manisa) ve civar bölgenin tektono-stratigrafik sütun kesiti (Ercan vd., 

1978). 
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5.2 Ġnceleme Alanının Jeolojisi 

Kula (Manisa) bölgesi ve civarında temel kayaçlar Prekambriyen yaĢlı granitik bileĢimli 

gnayslardır. Gnayslar inceleme alanında, Kula ilçesinin kuzey kesiminde yayılım 

sunmaktadır. Bu birim inceleme alanında daha çok iri kristalli feldspat ve kuvars taneleri 

bakımından zengin sık sık pegmatitik özellikler gösteren zonları olan ve daha çok soğan 

kabuğu ayrıĢma Ģekilleri sunması ile ayırt edilebilmektedir. ÇalıĢma alanında ara 

kontağının çok fazla gözlenemediği Mesozoyik öncesi mermer mercekleri içeren ve kendi 

içerisinde oldukça karmaĢık bir yapıya sahip olan serizit-kuvars minerallerinden yapılı 

Ģistler bu birim üzerinde muhtemel uyumsuz olarak bulunmaktadır. Temel kayaçlar, 

Kretase yaĢlı Vezirler melanjı tarafından tektonik bir kontak ile üzerlenmektedir. Vezirler 

melanjı, daha çok serpantinitik bir yapı içerisinde dağınık halde çört nodülleri içeren 

kireçtaĢı, radyolarit-çört ve altere mafik volkanik bloklarından oluĢmaktadır. Birim sahada 

oldukça geniĢ yayılımlı olan Neojen yaĢlı havza kayaçları tarafından ve Kuvaterner yaĢlı 

bazaltlar tarafından uyumsuz olarak üzerlenmektedir. Bazaltlar, daha önceki çalıĢmalar 

tarafından üç faz halinde incelenmiĢ olup, sahada rahat bir Ģekilde ayırt edilebilmektedir.  

Vezirler melanjı, ismini en iyi gözlendiği lokasyon olan UĢak ili kuzeybatı kesimindeki 

Vezirler köyünden almıĢtır. Birim, bu bölgede genellikle ayrıĢmıĢ harzburjit ve 

serpantinitlerden meydana gelmektedir. Tipik melanj karakteri, Kula bölgesinde 

gözlenebilmektedir. Vezirler melanjı‟nın en tipik özelliklerinden biri Miyosen yaĢlı kırmızı 

renkli farklı türde ve bazen baskın ofiyolit çakılları içeren taban havza kayaçları ile olan 

uyumsuz kontağıdır. Kula bölgesinde de bu tip zonlar tespit edilmiĢtir. Birim engebeli 

yapıya sahip alanlarda rahat bir Ģekilde izlenebilmektedir. Özellikle Papuçlu köyü 

güneybatısında tipik olarak gözlenebilmektedir. Yayılım sunduğu alanda özellikle çört 

nodülleri içeren kireçtaĢı blokları ve radyolarit-çört blokları kontak halindedir. Ġnceleme 

alanında altere mafik volkanikler radyolarit-çörtlerin taban kesiminde yer almaktadır (ġekil 

5.2a).  

ÇalıĢmanın amacına uygun olarak mangan cevherleĢmeleri içeren radyolarit ve çört 

bloklarının kontak halinde bulunduğu lokasyondan tabandan tavana örnekleme 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Örneklemenin yapıldığı lokal alanda tabanda altere mafik volkanikler, 

hemen üstünde radyolaritler, daha üstte çört tabakaları ve en üstte ise çörtlü kireçtaĢları 

bulunmaktadır (ġekil 5.2b). 
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ġekil 5.2: a. Ġnceleme alanı ve çevresinin jeoloji haritası ve tektono-stratigrafik kolon kesiti (Ercan 

vd. 1980; Kılıç vd. 2018). b. KB-GD yönlü Ģematize enine kesit ve örnekleme lokasyonları 
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5.2.1 Metagranit 

Birim ilk kez Ercan vd. (1978) tarafından “Güneyköy Formasyonu” olarak tanımlanmıĢtır. 

Ġnceleme alanının kuzey kesiminde Ġnkaya ve Pınartepe köyleri arasında mostra 

vermektedir. Formasyon genel olarak iri taneli feldspat, kuvars ve mika minerallerinden 

meydana gelmektedir. Bu birim, açık sarımsı ve beyazımsı renk tonlarında gözlenmektedir 

ve soğan kabuğu Ģeklinde alterasyon yapıları tipiktir (ġekil 5.3). Birimin Kretase yaĢlı 

Vezirler melanjı ile olan kontağı faylıdır (ġekil 5.3b, ġekil 5.4). Pliyosen-Miyosen yaĢlı 

havza kayaçları tarafından uyumsuz olarak örtülmektedir.  Birim daha önceki 

araĢtırmacılar tarafından Menderes masifi‟nin çekirdek birimi olarak tanımlanmıĢtır.  

 

ġekil 5.3: a) Menderes Masifi‟nin çekirdek birimi olarka ifade edilen metagranit ve hemen 

üzerinde uyumsuz olarak gözlenen Pliyo-Miyosen yaĢlı gölsel sedimanter kayaçlar, b) Vezirler 

melanjına ait kireçtaĢı bloğu ile metagranit arasındaki tektonik kontak 
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ġekil 5.4: Ġnkaya ve Pınartepe köyleri arasındaki litolojik birimleri gösteren KB-GD hattında 

alınmıĢ jeoloji enine kesiti 

 

5.2.2 ġist 

Birim ilk defa Ercan vd. (1978) tarafından “EĢme Formasyonu” olarak tanımlanmıĢtır. 

Ġnceleme alanında oldukça karmaĢık tektonik bir yapıya sahip olan Ģistler, inceleme 

alanının güneybatı kesiminde gözlenmektedir (ġekil 5.5, ġekil 5.6a,b). Bu birim irili ufaklı 

birçok mermer bloğu içermektedir. Mermerler inceleme alanında mıcır anlamında 

iĢletilmektedir.  

 
 

ġekil 5.5: Bölgede gözlenen Ģistlerin ve içerisinde gözlenen mermer bloklarının uzaktan ve 

yakından görünümü 
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ġekil 5.6 a : Pabuçlu yolu üzerinde mostra veren Ģistlerin mostra görünümü 

b : ġistlerin yakından görünümü 
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5.2.3 Ofiyolitik melanj 

Birim ilk kez Ercan vd. (1978) tarafından “Vezirler melanjı” olarak adlandırılmıĢtır. 

Ofiyolitik melanj, inceleme alanının kuzeydoğu kesiminde Pabuçlu, Ġnkaya, Pınartepe 

köyleri arasında ve inceleme alanının güneydoğu kesiminde Kalınharman Köyü civarında 

gözlenmektedir (ġekil 5.7).  

 

ġekil 5.7: Ġnceleme alanında Vezirler melanjı içerisinde gözlenen radyolarit-çört, kiertçtaĢı 

blokları, hemen üzerinde uyumsuz gölsel sedimanter kayaçlar ve bu kayaçlar üzerinde gözlenen 

bazaltların görünümü 

Yaygın olarak aĢırı altere serpantinitlerden meydana gelen birim, geniĢ ölçekli radyolarit, 

çört, kireçtaĢı ve altere mafik volkanik bloklarından oluĢmaktadır. Ġnceleme alanında 

Pınartepe kuzeyinde iyi tabakalanmıĢ radyolaritler gözlenebilmektedir. PınarbaĢı köyü 

batısında vadi içerisinde radyolaritler ile birlikte çört nodülleri içeren kireçtaĢı blokları 

mostra vermektedir (ġekil 5.8, 5.9 a-d, ġekil 5.10 a-ı). Pınartepe köyü güney kesiminde 

radyolarit-çörtler ile tabakalanmaya uyumlu mangan cevherleĢmeleri gözlenmektedir. 

Mangan cevherleĢmesi daha önceki zamanlarda iĢletilmiĢtir ve bu bölgede bir galeri 

bulunmaktadır (Kılıç, 2018; Kılıç vd., 2018). Özellikle bu lokasyonda tabandan tavana 

doğru altere mafik volkanikler, radyolaritler ve çörtler kontak halinde gözlenmektedir. 

Vezirler Melanjı‟nı oluĢturan radyolarit-çört ve kierçtaĢı blokları ile Güneyköy 

Formasyonu‟nu oluĢturan metagranitler arasındaki kontak tektoniktir. Özellikle bu iki 

birim arasında doğrultu atımlı fay özelliğinde bir tektonik unsur arazide tespit edilmiĢtir. 

Diğer taraftan üzeri Gölsel sedimanter kayaçlar tarafından uyumsuz olarak örtülü olan 

Vezirler melanjının görülemeyen kısımlarda taban yaĢlı birimler ile arasındaki kontak 

muhtemelen bindirmelidir. Pınartepe köyü civarında, Kavaklı köyü kuzeydoğusunda ve 

Çakırca köyü batı kesiminde Pliyo-Miyosen yaĢlı gölsel kayaçlar ile heterolitik tipte 

uyumsuzluk sunmaktadır.  
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ġekil 5.8: a) Vezirler melanjını oluĢturan altere serpantinit, b) Metagranit ve melanj içerisindeki 

kireçtaĢı bloğu arasındaki tektonik kontak ve kireçtaĢlarında normal fay, c) KireçtaĢlarının genel 

görünümü, d) KireçtaĢları içerisinde gözlenne çört nodülleri 
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ġekil 5.9: a) Çört tabakaları, b) Radytolarit tabakaları, c) Radylarit ve kırıntılı kontağı, d) 

Kırıntılıların yakından görünümü 
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ġekil 5.10: a) Ofiyoliti kmelanjın görünümü, b) Serpantinitler, c) Radyolarit-kireçtaĢı ontağı, d) 

Radyolarit, e) Radyolarit-mangan cevherleĢmesi, f-g) Pelajik volkanklastik ve radyolarit, h) 

KierçtaĢı içerisinde çört nodülü, ı) Serpantiitler içerisinde manyezit oluĢumları 
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5.2.4 Gölsel sedimanter kayaçlar 

Göl havzalarında çökelmiĢ Pliyo-Miyosen yaĢlı kayaçlar bu çalıĢmada formasyon olarak 

ayırtlanmamıĢtır. Bölgede birden fazla gölsel formasyon bulunmakta olup, bu çalıĢmada 

Gölsel sedimanter kayaçlar adı altında incelenmiĢtir. Bölgede gözlenen birimler detaylı 

olarak Ercan vd (1978) tarafından incelenmiĢtir. Bu formasyonlar, genellikle konglomera, 

kumtaĢıi kumlu kireçtaĢı, kil taĢı, killi kireçtaĢı, marn, tatlı su kireçtaĢları türünde 

litolojilerden meydana gelmektedir (ġekil 5.11 a-d). Gölsel kayaçlar kendinden daha yaĢlı 

birimleri açılı uyumsuzla örtmektedir. Kula bazaltlarının ise taban kesiminde 

gözlenmektedir.  

 

ġekil 5.11: a) Gölsel sedimanter kayaçlar ve melanj iliĢkisi, b) Gölsel sedimanter kayaçların genel 

görünümü, c) Gölsel sedimanter kayaçların yakından görünümü 
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5.2.5 Kula Volkanitleri 

Bölgede gözlenen bazaltik kayaçlar “Kula Volkanitleri” adı altında Ercan vd. (1978) 

tarafından 1) Burgaz Volkanitleri, 2) Elekçitepe Volkanitleri ve 3) Divlittepe Volkanitleri 

Ģeklinde 3 kısma ayırtlanmıĢtır. Bu bazaltik kayaçlardan, Burgaz Volkanitleri en yaĢlı 

volkanit olup, Karıkoca, ġeremet, BuruĢukahmetler ve Ġbrahimağa köyleri ve Kalınharman 

köyü kuzeydoğusunda gözlenmektedir. Elekçitepe Volkanitleri BuruĢukahmetler köyü 

doğu ve güney kesiminde yayılım sunmaktadır. En son faz olan Divlittepe Volkanitleri, 

Elekçitepe Volkanitleri üzerinde gözlenmektedir ve BuruĢukahmetler ile Kalınharman 

köyleri arasında mostra vermektedir (ġekil 5.12 a-c).  

 

 

ġekil 5.12: a) Divlit Tepe bazaltı ve Elekçi Tepe bazaltı kontak iliĢkisi, b) Kula volkanitleri ve 

hemen tabanında gölsel tortullari c) Bazaltlarda gözlenen sütun yapıları 
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6. PETROGRAFĠ VE JEOKĠMYA 

6.1 Radyolarit-Çörtlerin Petrografisi 

Radyolarit-çörtler egemen olarak silisli radyolaryalardan meydana gelmektedir. Matriks 

genellikle mikrokristalin kuvarslardan yapılıdır. Bu kuvarslar arasında bazen korunmuĢ 

Ģekilde bazen ise iç kısımları kuvars ile doldurulmuĢ radyolaryalar bulunmaktadır (ġekil 

6.1 a-d). Ġleriki zamanlarda radyolarya fosilleri üzerine uzman araĢtırmacılar bu çalıĢmaları 

gerçekleĢtirebilecektir. Çörtler, matriks kısımda çok ince taneli kriptokristalin kuvarslardan 

meydana gelmektedir. Matriks kısmını kesen bazen daha iri taneli kuvarslar da 

gözlenmiĢtir. Bu kayaçların içerisinde dağılmıĢ Ģekilde radyolaryalar daha sferoidal Ģekilli 

kısımları ile dikkat çekmektedir ve bu kısımlar da kuvars tarafından doldurulmuĢtur (ġekil 

6.2 a-d). 

 

ġekil 6.1. Radyolaritlerin ince kesit görünümleri. a-d. KorunmuĢ radyolarya fosili ve içlerini 

dolduran ve bazen damarcıkalr Ģeklinde gözlenen kuvarslar 
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ġekil 6.2 : Çörtlerin ince kesit görünümleri. a-b) Mikrokristalin kuvarslardan yapılı 

çörtler ve sferoidal radyolaryalar. c-d ) Mikrokristalin kuvarslar ve bazen bunlarla birlikte 

gözlenen daha iri taneli kuvarslar 

 

6.2 Radyolarit-Çörtlerin Jeokimyası 

Çörtler egemen olarak mikrokristalin veya kriptokristalin kuvarstan meydana gelen 

sedimanter çökel kayaç olarak tanımlanmaktadır ve yaygın olarak 30 m‟den daha küçük 

kuvars kristallerinden yapılıdırlar (Bates ve Jackson, 1980). Bu kayaçlar kıtasal kenar, ada 

yayları ve okyanus ortası sırt kesimlerinde yaygın olarak gözlenmektedir (Jones ve 

Murchey, 1986). Çörtler egemen olarak geniĢ yüzlekler veren ince tabakalı, daha çok 

radyolarit türü silis kayaçlar ile birlikte gözlenebilmektedir. Radyolaritler ince taneli, 

bordo-Ģarabi renkli radyolaryaların kalıntılarından meydana gelen silisli bir kayaçtır. 

Türkiye‟de özellikle Ġzmir-Ankara-Erzincan Kenet Zonu boyunca ve/veya güney 

kesiminde Anadolit Bloğu‟nu meydana getiren temel kayaçlar üzerinde tektonik olarak 

bulunan Geç Kretase yaĢlı ofiyolitik melanj birimleri içerisinde bloklar Ģeklinde 

gözlenebilmektedir. Blok Ģeklinde gözlenen bu silisli birimler ile ardalanmalı olarak ya da 
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birimler içerisinde mercek Ģeklinde çoğu zaman mangan cevherleĢmelerinin gözlenmesi de 

mümkündür (Öksüz, 2011; Öksüz ve Okuyucu, 2014; Kılıç vd., 2018; Öztürk vd., 2019). 

Türkiye‟de, Neotetis‟in kuzey kolu olarak ifade edilen Ġzmir-Ankara Kenet Zonu boyunca 

özellikle radyolarit-çört ve mafik volkanik ardalanmalı birimler üzerinde hem 

radyolaritlerin paleontolojik olarak yaĢlandırılması hem de mafik volkanik kayaçların 

jeokimyası ile karĢılaĢtırmalı olarak ortamsal yorum birçok yazar tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Göncüoğlu ….). Bu kenet zonu boyunca özellikle Ankara melanjı, 

Dağküplü melanjı, Artova ofiyolitik melanjı ve daha güneyde Bornova FiliĢ Zonu 

içerisinde gözlenen radyolaritler, detaylı bir Ģekilde incelenmiĢtir araĢtırmacılar tarafından 

incelenmiĢtir (ġekil X). Kula (Manisa) bölgesi, özellikle Batı Anadolu‟da Kuvaterner yaĢlı 

Türkiye‟de en genç bazaltik volkanizmanın farklı fazlarda gözlendiği, Menderes 

Masifi‟nin merkez kısmında gözlenen bir bölgedir. Bölgede, temel kayaçlar üzerinde 

bindirmeli olarak bulunan melanj nitelikli ofiyolitik kayaçlar, Neojen yaĢlı havza kayaçları 

ve Kuvaterner yaĢlı volkanik birimler tarafından kısmen üzeri kapanmıĢ Kretase yaĢlı 

Vezirler melanjı yüzlek vermektedir. Bu birimin benzer karĢılıkları farklı lokasyonlarda 

Muratdağı (Gediz, Kütahya) bölgesinde Muratdağı Melanjı; ġaphane-Dağardı (Kütahya) 

bölgesi ve civarında Dağardı melanjı gibi farklı isimler ile adlandırılmıĢtır. Kula (Manisa) 

bölgesinde yayılım sunan Vezirler melanjı içerisindeki radyolarit-çört bloklarının 

tabakaları ile ardalanmalı olarak gözlenen mangan cevherleĢmeleri Kılıç vd (2018) 

tarafından çalıĢılmıĢtır. Ancak, ana kayaçları olan radyolarit ve çörtler ayrı 

değerlendirilerek bu çalıĢmanın konusu olmuĢtur. Bu çalıĢma, özellikle yaĢlandırma 

konusu üzerine detaylı çalıĢma bulunmasına rağmen, radyolarit-çörtlerin jeokimyasının 

ortaya konmasını ve bu kayaçların hangi tipte bir ortamda depolandığını, paleoredox 

koĢullarının ne olduğunu ve mevcut Ġzmir-Ankara-Erzincan okyanusunun pelajik çökel 

kısmının aydınlatılması amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Fe2O3 ve SiO2 arasında pozitif iliĢki deniz altı hidrotermal sıvı etkisini ifade etmektedir 

(Adachi vd. 1986; Yamamoto, 1987; Murray, 1994; Boström ve Peterson, 1969). ÇalıĢılan 

örneklerde her iki element arasındaki negatif iliĢki (r
2
 = 0.65) hidrotermal etkinin 

olmadığını göstermektedir. Silisli kayaçlarda, mevcut silisin kökeni oluĢum mekanizması 

ve redoks koĢulları ve bu oluĢumların depolanma ortam gibi konular temel çalıĢma 

alanlarıdır. Jeokimyasal olarak bu kayaçların oluĢumunda ortaya konulması gerekenlerden 

bir tanesi bu oluĢumların hidrotermal aktiviteler sonucu mu oluĢtuğu, ya da biyolojik ya da 

biyokimyasal çökelme yolu ile mi oluĢtuğudur. Literatürden bilindiği kadarıyla bu tip 
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silisli kayaç oluĢumları Prekambriyen denizel hidrotermal sistemlerden rapor edilmektedir 

(Fan vd., 2013; Jiang vd., 1993; Van den Boorn, 2010).  

Diğer taraftan, Paleozoyik dönemine ait biyojenik çörtler ile ilgili veriler Qiu ve Wang 

(2011) tarafından ortaya konmuĢtur. Buna ek olarak, Lao vd (2019) Çin‟in güneydoğu 

kesiminde Yangtze bölgesinden Üst Permiyen yaĢlı hidrotermal olmayan çörtleri detaylı 

bir Ģekilde incelemiĢtir. Dolayısıyla, çörtler hemen hemen her denizel oluĢum döneminde 

farklı kıtasal alanlardan rapor edilmektedir. Ana element jeokimyası ile ilgili olarak, 

çörtlerin kökeni mevcut denizel ortamdaki hidrotermal etkinliklerden etkilenmektedir ve 

etkilenen çörtlerin jeokimyasında genellikle Fe ve Mn baskın elementler olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Al ve Ti her iki element yüzey sularında çözülmeyen ve hidrotermal 

aktiviteye karĢı dirençli elementlerdir. Dolayısıyla, denizel ortamdaki oluĢumların Al ve Ti 

jeokimyası kırıntılıların egemen olup olmadığı ile ilgli güçlü bilgiler vermektedir.  

 

Bu bağlamda, Al/(Al+Fe+Mn) oranı silisli kayaçların hidrotermal kökenli mi ya da 

biyojenik originli olup olmadığı konusunda güçlü bilgiler vermektedir (Bostöm vd., 1973). 

Al/(Al+Fe+Mn) oranı > 0.6 biyojenik kökeni iĢaret ederken, >0.01 değeri hidrotermal 

kökeni göstermektedir (Yamamoto, 1987). Bu çalıĢmanın konusunu oluĢturan Vezirler 

melanjı‟na ait radyolarit-çörtler ortalama 0.66, 0.48 ile 0.78 arasında değiĢen değerlere 

sahiptir. Böylece, Kula bölgesi radyolarit-çörtleri oluĢturan silisler, silisli denizel 

organizmalardan kaynaklanmaktadır. Silisin kökenini ortaya koymak amacıyla çeĢitli 

diyagramlar geliĢtirilmiĢtir. Bunlardan Fe-Mn-Al üçgen diyagramı (Adachi vd., 1986) 

çalıĢılan radyolarit-çörtlerin hidrotermal olmadığını göstermektedir (ġekil 6.3 a,b). 

Bununla birlikte, hidrotermal katkının göstergesi silisli kırıntılıların akümülasyonu ile 

ortaya çıkmıĢ olabilir (Chen vd., 2012). Bundan dolayı, hem Al-Fe-Mn hem de Alxs-Fexs-

Mnxs (Al-normalize değerler) diaygramlarının her ikisi de bu tip silisli kayaçların kökenini 

tespit etmek amacıyla kullanılabilmektedir. ġekil 6.3‟e göre, Kula bölgesi silisli kayaçlar 

hidrotermal olmayan alanda ve bazı örneklerde Mn zenginleĢmesinden dolayı kısmen alan 

dıĢında gözlenmektedir. 
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ġekil 6.3: Al-Fe-Mn diyagramı (Adachi vd., 1986). 
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Aitchison ve Flood (1990), doğu Avustralya‟da Paleozoyik çörtlerin jeokimyası üzerine 

yapmıĢ oldukları çalıĢmada, çörtlerin muhtemel kökenini ortaya koyabilmek amacıyla 

Si/(Si+Fe+Al) oranını kullanmıĢlardır. Bu orana göre, eğer Si/(Si+Fe+Al) oranı >0.9 ise 

biyojenik oranı iĢaret etmektedir. Kula bölgesi radyolair-çörtlerin Si/(Si+Fe+Al) oranı 0.87 

ile 0.96 arasında değiĢmektedir ve 0.93 ortalama bir oran sunmaktadır. Dolayısıyla, 

çalıĢılmıĢ silisli kayaçlar biyojenik kökenlidir. Bu matematiksel oranlara ek olarak, Eu 

anomalisi (Eu/Eu*) literatürden bilindiği kadarıyla hidrotermal kökenli silisli oluĢumların 

ve/veya Fe-Mn bakımından zengin denizel kökenli cevherleĢmelerin yüksek sıcaklık ya da 

düĢük sıcaklık ile ilgili bir hidrotermal etkinlikte oluĢup oluĢmadığı ile ilgili bilgi 

sunmaktadır. Aynı zamanda, bu anomali çörtlerin kökenin hidrotermal kökenli olup 

olmadığı ile ilgili güçlü bilgiler vermektedir. ÇalıĢılmıĢ silisli kayaçlar 0.89 ile 1.54 

arasında değiĢen (Eu/Eu* ort: 1.14) pozitif Eu anomalisi sunmaktadır (Tablo 6.1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Tablo 6.1. Kula (Manisa) bölgesindeki radyolarit-çörtlerin jeokimyasal analizleri. 

Numune No RCK-1 RCK-2 RCK-3 RCK-4 RCK-5 RCK-6 RCK-7 RCK-8 KC-1 KC-2 KC-3 KC-4 

SiO2 79.74 85.65 86.24 86.48 81.12 84.89 88.41 90.55 92.21 92.31 92.47 92.87 

Al2O3 9.62 4.11 5.53 4.78 8.5 4 3.78 4.15 3.65 3.62 2.96 3.4 

Fe2O3 2.57 1.56 1.74 1.62 2.47 1.36 1.2 1.6 1.45 1.44 1.11 1.37 

MgO 1.82 1.9 1.44 1.65 1.15 0.61 0.61 0.78 0.59 0.57 0.39 0.49 

CaO 1.08 2.52 1.38 1.86 0.37 0.61 0.5 0.45 0.19 0.19 0.22 0.1 

Na2O 0.12 0.13 0.12 0.14 0.08 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.06 

K2O 1.78 0.77 1.01 0.81 1.62 0.67 0.66 0.88 0.73 0.73 0.48 0.72 

TiO2 0.3 0.12 0.16 0.14 0.25 0.1 0.1 0.12 0.09 0.09 0.08 0.09 

P2O5 0.13 0.11 0.1 0.07 0.14 0.06 0.06 0.07 0.12 0.12 0.04 0.05 

MnO 0.12 0.19 0.14 0.13 1.83 5.38 2.89 0.17 0.02 0.02 1.17 0.03 

LOI 2.6 2.85 2 2.2 2.3 1.95 1.55 1.05 0.8 0.75 0.85 0.75 

                          

Ni 22.77 18.27 24.43 22 111.37 131 57.84 26.79 17 16.61 56.61 14.2 

Co 9.29 10.6 10.03 9.14 63.18 83.42 42.34 8.24 5.62 6.22 30.74 2.5 

Cr 61.75 136.95 120.48 134.41 76.49 182.22 110.41 234.85 199.32 179.07 289.71 219.64 

Sc 3.3 2.3 3.5 2.2 3.4 3.6 2.8 1.7 0.8 0.5 1.3 0.8 

Ba 19.8 8 9.48 8.61 158.04 334.82 175.55 16.01 8.51 12.93 58.51 7.56 

Cs 0.7 0.4 0.4 0.4 0.8 0.4 0.4 0.7 2.2 1.6 0.3 1.4 

Ga 1.8 1.2 1.5 1.4 2.5 2.9 1.7 1 1.1 1 1 0.9 

Rb 9.5 4.9 5.3 4.5 8.7 3.3 3.1 5 5.4 4.9 2.7 5.2 

Sr 65 87.35 40.08 58.99 106.99 226.91 181.97 11.06 <5 <5 50.37 <5 

Th 2.3 0.81 0.79 0.61 3.4 0.88 0.98 0.54 0.95 0.6 0.55 0.69 

U <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 

V 9.3 10.91 9.97 10.14 16.66 38.47 19.16 13.83 12.8 10.79 20.19 13.27 

Y 12.3 13.6 13.5 9.4 10.2 10.9 7.7 4.3 4.4 3.8 4.9 3.2 

Mo 2.5 9.02 9.02 9.93 5.24 12.93 8.11 15.34 14.96 12.14 21.57 15.71 

Cu 24.85 19.77 22.03 15.65 59.5 137 74.84 19.23 24.52 44.23 53.87 21.44 

Pb 17.44 <5 38.1 5.24 8.58 12.61 5.41 4.77 4.53 <5 <5 5.45 

Zn 55.22 28.72 52.52 26.02 28.28 36.2 20.13 14.68 24.4 13.48 13.44 14.38 

                          

La 8.3 8.9 11.5 13.8 11.5 3.3 3.4 5.1 5.2 4.8 3.2 3.1 

Ce 18.9 20.7 24.2 29.4 35.8 11.3 11.1 14.3 11 9.8 11.1 6.4 

Pr 2.5 2.7 3 3.3 3.6 1.2 1.2 1.6 1.4 1.3 1.1 0.9 

Nd 11.5 11.8 12 12.2 15.5 5.6 5.3 6.6 6.1 5.4 5 3.8 

Eu 0.7 0.6 0.6 0.5 0.9 0.6 0.4 0.3 0.3 0.2 0.3 0.2 

Sm 2.6 2.4 2.3 2 3.4 1.5 1.3 1.3 1.1 1 1.1 0.7 

Tb 0.4 0.4 0.4 0.3 0.5 0.3 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.1 

Gd 2.8 2.7 2.7 2.1 3.4 2 1.5 1.3 1.2 1 1.2 0.8 

Dy 2.3 2.4 2.5 1.8 2.3 1.9 1.3 1 0.8 0.7 0.9 0.6 

Ho 0.4 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.2 0.2 0.1 0.1 0.2 0.1 

Er 1 1.1 1.2 0.8 1 1 0.7 0.4 0.3 0.3 0.4 0.3 

Tm 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1   0.1 0.1 0.1 0.1 

Yb 0.6 0.7 0.8 0.5 0.6 0.7 0.5 0.3 0.2 0.2 0.3 0.2 

Lu 0.04 0.03 0.05 0.04 0.05 0.04 0.01 0.02 0.05 0.05 0.06 0.07 
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ÇalıĢılan radyolarit-çörtler genel olarak mikrokristalin kuvarslardan ve çok az oranda 

korunmuĢ radyolarya kavkılarından meydana gelmektedir ve az oranda son faz olarak 

karbonat damarlarından oluĢmaktadır. Bu kayaçların kırıntılı getirimin var olup olmadığını 

ve ne derece olduğunu ortaya koyabilmek amacıyla, Al ve Ti güçlü bilgiler sunmaktadır. 

Al ve Ti deniz suyunda oldukça düĢüktür ve diyajenez süresince immobil karakter ile 

tipiktir. Böylece, her iki element kırıntılı orijinini ortaya koymakta kullanılmaktadır 

(Tribovillard vd., 2006). Vezirler melanjı içerisinde bloklar Ģeklinde gözlenen 

radyolaritlerin Al2O3 değeri % 3.78-%9.62 arasında (ort: %5.56); çörtlerin Al2O3 değeri 

%2.96-%3.65 arasında (ort: %3.41) değiĢmektedir. Sonuç olarak, radyolarit-çörtlerin 

tümünün Al2O3 değeri PAAS (Post Archean Australia Shale)‟ın %18.09 değerinden daha 

küçüktür, ancak açık okyanusda gözlenen biyolojik çörtlerin %0.17 değerinden daha 

büyüktür. Benzer Ģekilde, radyolaritlerin TiO2 değeri %0.10-0.30 arasında (ort: %0.16); 

çörtlerin TiO2 değeri 0.08-0.09 arasında (ort: %0.09). Bu değerler, Hein vd. (1981) 

tarafından literatürde sunulan biyojenik çörltlerin değerlerinden (%0.03) daha yüksektir.  

 

Diğer taraftan, Al2O3 ile NTE arasındaki pozitif ya da negatif iliĢki de kırıntılı 

sedimanterlerin katkısını gösterebilmektedir. ÇalıĢılmıĢ kayaçların Al2O3 ile NTE 

arasındaki iliĢki hafif derecede pozitiftir (r
2
 = 0.49). Bu pozitif iliĢki çalıĢılan silisli 

kayaçların kısmen katkı sağladığını iĢaret etmektedir. Kırıntılı katkısını ortaya koyan diğer 

bir parametre, Mn/Ti oranıdır. Boström vd. (1973) ve Adachi vd. (1986) tarafından yapılan 

çalıĢmalara göre, Mn/Ti oranı >0.5 ise silisli kayaçların açık denizel ortamda oluĢtuğunu, 

Mn/Ti <0.5 ise bu kayaçların kıtasal kenar ve/veya marjinal deniz ortamında oluĢtuğunu 

göstermektedir. Kula bölgesindeki radyolarit-çörtlerin Mn/Ti oranı 0.33 ile 53.80 arasında 

değiĢmektedir. Yüksek oranlar, örnekteki mangan zenginleĢmelerinden gelmektedir. Sonuç 

olarak, iliĢkili kayaçlar düĢük oranlar dikkate alındığında kıtasal kenar ve pelajik kısmında 

oluĢmuĢ olmalıdır.  

 

Sedimanter ortamlarda, nadir toprak elementlerinin dağılımı sedimanter kayaçların 

depolanması ve diğer elementlerin jeokimyasal dağılımı ile ilgili olarak güçlü bilgiler 

vermektedir. Bu elementlerden, Ce genellikle modern ya da önceki denizel sedimanterlerin 

(örn: Ģeyl, çört) depolanma lokasyonunun anlaĢılmasına indikatördür (Murray et al. 1990; 

Wright et al. 1987). Ce, üç değerlikli (Ce
3+

) ve dört değerlikli (Ce
4+

) türleri Ģeklinde 

mümkün iki oksidasyon davranıĢı nedeniyle pelo-redoks Ģartları için hassas indicator 
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olarak kullanılmaktadır (Belannca et al., 1986; German and Elderfield, 1990; Wright et al., 

1987). Ce anomalisi (Ce/Ce*) yüzey sularında ~ 1 civarındadır, ancak deniz suyunun derin 

kısımlarında reaktif Fe-Mn oksit partükülleri nedeniyle fakirleĢir. Pozitif Ce anomalisi 

(Ce/Ce*>1) bu partiküller ile Ce
4+

‟ün kazanımı nedeniyle gözlenmektedir, ancak negative 

Ce anomalisi (Ce/Ce*<1) Ce-fakir deniz suyundan çökelen otojenik denizel süreçler 

nedeniyle oluĢmaktadır (Gadd vd., 2016). Aynı zamanda, Ce anomalisinin yokluğu 

muhtemelen nadir toprak elementleri kompozisyonlarına deniz suyunun etkisi ile ortaya 

çıkmaktadır (Piepgras and Jacobsen, 1992) ve oksijen bakımından zengin deniz suyundan 

çökelmenin ifadesidir (Laurilla et al. 2014).  

 

Murray et al. (1990, 1991, 1992), Franciskan (Kaliforniya, ABD)‟daki tabakalı Ģeyl ve çört 

serilerinde gözlenen Ce anomalisinin, Alt Jura yaĢlı olanlarında ~ 0.3, Orta Kretase yaĢlı 

olanlarında ise ~ 1.0 olduğunu ifade etmiĢtir. Yazarlar, çört ve Ģeyllerin nadir toprak 

elementlerindeki bolluklarını onların depolanma ortamıyla iliĢkili olduğunu 

savunmuĢlardır. Bu bağlamda, farklı denizel ortamlarda Ģekillenen çörtler ve Ģeyller için 

Ce anomalisi 3 farklı depolanma ortamı için önemli değerler vermektedir. Bunlar; 1) bir 

yayılma sırt kısmına yakın olanlar (400 km, Ce/Ce* = ~ 0.30, ort: 0.29), 2) okyanus 

havzası taban ortamı veya pelajik kısımlar (Ce/Ce* = ~ 0.55, ort: 0.60), ve 3) kıtasal kenar 

ortamları (>2800 km, Ce/Ce* = ~ 0.90 to 1.30, ort: 1.11). Vezirler melanjı (Kula, Manisa) 

içerisindeki radyolarit-çört bloklarından alınan örnek analizlerinde, CeSN anomalisi 

değerleri 0.88 ile 1.37 arasında değiĢmektedir. Sonuç olarak, bu değerler çalıĢılan silisli 

kayaçların kıtasal kenara yakın bir sedimanter ortamda depolandığını iĢaret etmektedir. 

Buna ek olarak, inceleme alanındaki radyolarit tabakaları ile ardalanmalı olarak gözlenen 

Mn cevherleĢmeleri Kılıç vd (2018) tarafından çalıĢılmıĢtır. Bölgedeki Mn 

cevherleĢmelerinin Ce/Ce* değerleri 0.56 ortalama değer ile 0.09-0.91 arasında 

değiĢmektedir ve bu değerler kısmen kıtasal kenar, baskın olarak pelajik ortamı iĢaret 

etmektedir. Dolayısıyla, Mn cevherleĢmelerinin hem kendisi hem de ana kayaçları pelajik 

ortam ile kıtasal kenar arasında bir bölgede depolanmıĢtır. 
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Tablo 6.2: Farklı depolanma ortamlarında Ģekillenen çörtlerin ortalama nadir toprak element 

değerleri (Murray vd. 1991; Chen vd. 2006) 

 

Ortam Yayılma sırtı Pelajik Kıtasal Kenar 

La 27.2 16.31 8.34 

REE 107.96 57.2 49.33 

Ce/Ce* NASC 0.29 0.6 1.11 

Eu/Eu*NASC 1.08 1.15 1.21 

LaSN/YbSN 0.74 1.30 0.75 

LaSN/CeSN 3.59 1.82 0.96 

 

LaSN/CeSN ve Al/(Al+Fe) oranı diğer önemli bir parametredir (Murray, 1994). LaSN/CeSN 

değeri 3-4 arasında okyanus ortası sırt kısmına, 1-2.5 değeri okyanus havza tabanı veya 

pelajik ortamı, 0.5-1.4 arasındaysa kıtasal kenar alanalarını ifade etmektedir (Murray et al. 

1990; Murray 1994). Aynı Ģekilde, eğer Al/(Al+Fe) değerleri <0.50 ise çörtlerin okyanus 

ortası sırt kesiminde yakın bir bölgede depolandığını; buna karĢılık Al/(Al+Fe) değerleri 

>0.50 egemen kırıntılı fazlar ile kıtasal kenar ortamını ifade etmektedir (Murray vd., 1990). 

Böylece, çalıĢılan radyolarit-çörtlerin 0.62-1.04 arasında değiĢen LaSN/CeSN oranları ve 

0.71-0.79 arasında değiĢen Al/(Al+Fe) değerleri bu kayaçların tipik olarak baskın kırıntılı 

fazların hakim olduğu kıtasal kenar kısmını simgeleyen bir depolanma ortamında 

oluĢtuğunu göstermektedir (ġekil 6.4). Yukarıda da anlatıldığı gibi, diyajenez çört türü 

silisli kayaçlarda SiO2 kompozisyonunu değiĢtirebilmesine rağmen, Al, Ti, Fe ve nadir 

toprak elementleri diyajenez süreci boyunca immbol karakter sunmaktadırlar (Murray, 

1994). Murray (1994) diğer parametlerin yanısıra Fe2O3/TiO2 oranının da sedimanter 

ortamı aydınlatma konusunda mümkün bir indikatör olduğunu ileri sürmüĢtür. Fe2O3/TiO2- 

Al2O3/(Al2O3+ Fe2O3) diyagramı (ġekil 6.4 b), çalıĢma konusu olan radyolarit-çört 

kayaçlarının birkaç örnek dıĢında tamamen kıtasal kenar ortamında depolandığını 

göstermektedir. 
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ġekil 6.4: a. LaSN/CeSN-Al2O3/(Al2O3 + Fe2O3), b. Fe2O3/TiO2- Al2O3/(Al2O3 + Fe2O3), c. 

100*Fe2O3/SiO2-100* Al2O3/SiO2, d. Fe2O3/100*SiO2-Al2O3/100-SiO2 diagramı. Sırt, 

pelajik ve kıtasal kenar alanları Murray (1994)‟den alınmıĢtır.  

 

Ġzmir-Ankara okyanusu‟nun silisklastik kayaçları bakımından egemen olan pelajik 

çökellerin o döneme ait redoks koĢullarının ortaya konması amacıyla bazı element oranları 

bu çalıĢmada kullanılmıĢtır. Bu koĢulların açıklanmasında bazı oranlar güvenilir 

olmayabilir. Bundan dolayı, Jones and Manning (1994) V/(V+Ni), Ni/Co, U/Th ve V/Cr 

gibi güvenilir bazı proksi oranları ile bunun mümkün olabileceğini belirtmiĢtir. V ve Ni 

gibi elementler oksijensiz ortamlar altında korunmasından dolayı, her iki element önceki 

dönemlere ait redoks koĢullarının ortaya konmasında güçlü indikatördürler. Özellikle 

V/(V+Ni), U/Th ve Ni/Co oranları sedimanter ortamlarda depolanma dönemindeki redoks 

koĢullarının ortaya konmasında güçlü bilgiler vermektedirler (Hatch ve Leventhal 1992; 

Jones ve Manning 1994). Bunlardan, U/Th oranı bu çalıĢmada gerçekleĢtirilen özellikle U 

analizlerinde dedeksiyon limitleri altında kalmasından dolayı herhangi bir oran elde 

edilememiĢtir. Bu çalıĢmada, bu koĢullarının ortaya konması amacıyla V/(V+Ni) ve Ni/Co 

oranları kullanılmıĢtır. V/(V+Ni) değeri 0.54-0.82 arasındaysa anoksik, 0.46-0.60 arasında 

ise disoksik ve bu değer < 0.46 ise anoksik koĢulları iĢaret etmektedir. ÇalıĢılan radyolarit-
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çörtlerin V/(V+Ni) 0.13-0.48 arasında çıkmaktadır ve bu değerler çalıĢılan kayaçların 

oksijenli bir ortamda çökelim sağladığını göstermektedir. Diğer bir oran olan Ni/Co < 5 ise 

oksijenli ortamı, 5-7 arasındaysa disoksik bir ortamı ve > 7 ise oksijensiz bir ortamı ifade 

etmektedir (ġekil 6.5). ÇalıĢılan silisli kayaçların Ni/Co değeri 1.37-5.68 arasında 

değiĢmektedir ve bu değer bu kayaçların oksijenli bir sedimanter ortamda çökelim 

sağladığını vurgulamaktadır. Diğer taraftan, denizaltı sedimanter bir ortamda çökelimin 

yavaĢ ya da hızlı olup olmadığıyla ilgili Nd değeri kullanılmaktadır (Wright vd 1987). 

DüĢük Nd değerleri hızlı sedimantasyonu gösterirken, yüksek Nd değerleri 

sedimantasyonun yavaĢ gerçekleĢtiğini ifade etmektedir. ÇalıĢılan silisli kayaçların Nd 

değerleri 3.80-15.50 arasında değiĢmektedir ve bu değerler oldukça düĢüktür. Dolayısıyla, 

hem V/(V+Ni) hem de Ni/Co oranlarına bakıldığında, çalıĢılan radyolarit-çörtlerin oksijeni 

yüksek bir sedimanter ortamda yavaĢ bir çökelim hızıyla oluĢtuklarını iĢaret etmektedir. 

 

 

ġekil 6.5: ÇalıĢılan radyolarit-çörtlerin egemen olarak oksik-nadiren disoksik redox 

özelliklerini gösteren V/(V + Ni)-Ni/Co diyagramı (Hatch and Leventhal 1992; Jones and 

Manning 1994). 
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6.3 YaĢ ve Tektonik Ortam 

Kula (Manisa) bölgesindeki radyolarit-çört birliklerinin yaĢı bilinmemesine rağmen, Ġzmir-

Ankara Kenet Zonunun ofiyolitik melanj birliklerine ait olan radyolarit bloklarında tespit 

edilen radyolarya ve/veya konodont yaĢları bu kayaçların yaĢlarına ıĢık tutabilir. 

Dolayısıyla, daha önceden bu kenet zonu boyunca gözlenen radyolaritlerden alınan yaĢ 

verileri Kula bölgesindeki radyolaritlerin yaĢına muhtemel bir yaklaĢım sağlayabilir. 

Ofiyolitik melanj, plaka sınırlarının önemli kenet zonlarının iĢaret eden ofiyoliitk kuĢaklar 

ile liĢkili olan ve karmaĢık bloklar ile okyanusal kökenli ofiyolitik malzeme ve sedimanter 

kayaçların kaotik karıĢımından meydana gelen kayaç topluluğuna verilen isimdir (Gansser 

1974; Williams 1977). Türkiye‟nin batı kesiminde ofiyolitik melanj kompleksleri yaygın 

olarak Ġzmir-Ankara okyanusu kökenli Ģarabi renkli, kırmızımsı-kahverengimsi radyolarit-

çört bloklarından meydana gelmektedir. Ġzmir-Ankara Kenet Zonu‟na ait olan ofiyolitik 

melanjların (örneğin, Ankara melanjı, Dağküplü melanjı, Bornova melanjı) radyolarit-çört 

birlikleri ile direk depolanma iliĢkileri gözlenen bazaltik volkanik kayaçların blokları farklı 

yazarlar tarafından jeotektonik ortamın aydınlatılması ve yaĢ iliĢkileri amacıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Bragin and Tekin 1996; Tekin 1999; Tekin et al. 2002; Göncüoğlu et 

al. 2006a, b; Göncüoğlu et al. 2010; Bortoletti et al. 2013). Bu durumda, yastık lavlar ile 

iliĢkili Geç Karniyen radyolarit-çörtleri yay gerisi volkanizmanın tipik özelliklerini 

göstermektedir (Göncüoğlu et al. 2006a, b). Buna ek olarak, Orta Sakarya Bölgesi (KB 

Türkiye)‟nin doğu kesimindeki Ankara melanjından Geç Triyas ve Geç Kretase arasında 

değiĢen yaĢlar Bragin ve Tekin (1996) tarafından rapor edilmiĢtir (ġekil 6.6, lokasyon 

numarası (11): Ankara‟nın KB). Ġzmir-Ankara Kenet Zonu‟na yakın veya üzerinde 

gözlenen Dağküplü melanı içerisindeki okyanus ortası sırt bazaltları (MORB), okyanus 

adası bazaltları (OIB), ada yayı toleyitleri (IAT) ve kalk-alkali bazalt (CAB) tipindeki 

ektrüzif bazaltik kayaçlar ilk olarak Göncüoğlu et al. (2000) tarafından rapor edilmiĢtir. 

Tekin vd (2002) Ġzmir-Ankara Kenet Zonu‟nun Geç Kretase ofiyolitik melanjı içerisindeki 

farklı kaya bloklarından radyolarya birlikleri ve konodotların Geç Karniyen (Triyas) yaĢı 

verdiğini ifade etmiĢlerdir. Buna ek olarak, Dağküplü ofiyolitik melanjının (Orta Sakarya 

Bölgesi, KB Türkiye) 2 farklı tektonik blokları içerisindeki çört-çamurtaĢı 

ardalanmasından radyolarya birlikleri üzerine yeni bulgular Ġzmir-Ankara okyanusunun 

Geç Triyas döneminde açılmaya baĢladığını göstermektedir (Göncüoğlu et al. 2006a, b).  
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ġekil 6.6: Ġzmir-Ankara Kenet Zonu ile iliĢkili radyolarya verileri (Moix vd. 2008; Moix 

ve Goričan 2013; Göncüoğlu vd. 2015) ve radyolarya verileri ve magmatizma tipi 

arasındaki iliĢki (Göncüoğlu vd. 2010, 2015). Melanj ismi ve lokasyon numaraları: 

Bornova melanjı: (1a) Çakmakoğlu ve Bilgin (2006), (1b) Moix ve Goričan (2013), (2) 

Tekin vd. (2006), Göncüoğlu vd. (2006a), (3) Tekin ve Göncüoğlu (2007, 2008); (4) Tekin 

ve Göncüoğlu (2009); (5) Tekin vd. (2012); (6) Servais (1982); Dağküplü melanjı: (7) 

Göncüoğlu vd. (2006b); (8) Göncüoğlu vd. (2006b); (9) Göncüoğlu vd. (2006a), 

Göncüoğlu vd. (2010), and Tekin vd. (2002); (10) Göncüoğlu vd. (2000); Ankara melanjı: 

(11) Bragin ve Tekin (1996); (12) Boccaletti vd. (1966), Bortolotti vd. (2013); (13) Rojay 

vd. (2004), Çankırı bölgesi: (14) Çelik (2010) ve Üner (2010), Likya Napları: (15) Sayıt 

vd. (2015). 
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Bununla birlikte, Batı Anadolu‟da okyanus adası bazaltları (OIB), zenginleĢmiĢ okyanus 

ortası sırt bazaltları (E-MORB) ve yitim üstü zonu bazaltları (SSZB) ile ardalanmalı olarak 

gözlenen radyolarit-çörtler Ladiniyen‟den Turoniyen‟e kadar değiĢen yaĢlar vermesi 

okyanusal kabuğun oluĢumunun Geç Kretase‟ye kadar devam ettiğini göstermektedir 

(Göncüoğlu et al. 2006b; Tekin et al. 2012; Sayıt et al. 2015). Bu, okyanusal kabupun 

oluĢumunun Geç Kretase baĢlarına kadar devam ettiğini iĢaret etmektedir (Göncüoğlu vd 

2015). 

KB Türkiye‟de, çalıĢma alanına yakın olan Bornova FiliĢ Zonu (BFZ) kuzey Türkiye‟de 

Ġzmir-Ankara Kenet Zonu‟nun bir kısmı olarak kabul edilmektedir. BFZ, yaygın olarak 

deforme olmuĢ kırıntılı kayaçlar (Üst Kretase-Alt Paleosen), neritik kireçtaĢları (Orta 

Triyas-Kretase), pelajik kireçtaĢları, radyolarit-çört, Ģeyl, mafik lavlar (Geç Triyas-Geç 

Kretase), ve ofiyolitik kaya blolarındna meydana gelmektedir (Erdoğan 1990; Okay ve 

Tüysüz 1999; Tekin vd. 2002, 2006; Aldanmaz vd. 2008; Tekin ve Göncüoğlu 2009; Moix 

ve Goricán 2013). Çakmakoğlu ve Bilgin (2006) Triyas ve Geç Jura arasında değiĢen farklı 

yaĢlar içeren blokları rapor etmiĢtir (ġekil 12, lokasyon numarası (1a). Karaburun, Ġzmir). 

Buna ek olarak, aynı bölgeden Moix ve Goričan 2013 tarafından rapor edilen radyolarya 

verileri Jura (geç Batoniyen-erken Oksfordiyen) ve Kretase (orta-geç Albiyen) yaĢlarını 

vermiĢtir (ġekil 6.6, lokasyon numarası (1b). Karaburun yarımadası). Tekin vd. (2006) ve 

Göncüoğlu vd.  (2006a), BFZ‟den mafik lavlar ile iliĢkili en yaĢlı radyolarya faunasının 

Bajosiyen ve erken Apsiyen olduğunu ifade etmiĢlerdir (ġekil 12, lokasyon numarası (2)). 

BFZ‟dan mafik lavlar içerisindeki radyolarya faunasının ilk yaĢ verisi Geç Batoniyen-

Erken Kaloviyen (Geç-Orta Kura) Tekin ve Göncüoğlu (2009) tarafından ortaya 

konmuĢtur (ġekil. 12, lokasyon numarası (4) Spil Dağı, Manisa). Radyolarya birlikleri ile 

iliĢkili diğer bir çalıĢma BFZ‟de gözlenen olistolitlerin bir tanesinden Tekin vd. (2012) 

tanımlanmıĢtır (ġekil. 12, lokasyon numarası (5) Söğütlü, Manisa).  
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7. SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

 

Bu çalıĢma sonucunda elde edilen bilgiler aĢağıda maddeler halinde verilmiĢtir: 

1) Ġnceleme alanı, Menderes Masifi‟nin merkez altmasifi içerisinde yeralmaktadır. Bölgede 

temel kayaçlar Mesozoyik öncesi metagranit ve mermer blokları içeren Ģistlerdir. Geç 

Kretase yaĢlı Vezirler melanjı temel kayaçları tektonik olarak üzerlemektedir. Melanj 

üniteleri, bölgede yaygın olarak gözlenen Pliyo-Miyosen yaĢlı gölsel sedimenter kayaçlar 

tarafından ve Kuvaterner yaĢlı Kula bazaltlarının taban kesiminde gözlenmektedir. 

2) ÇalıĢılan radyolarit-çörtler Vezirler melanjının serpantinitik kısımları içerisinde bloklar 

Ģeklinde gözlenmektedir. Bu kayaçlar bölgede zengin olabilecek mangan cevherleĢmeleri 

de içermektedir (Kılıç vd. 2018). ÇalıĢmada alttan üste doğru hem radyolarit-çört hem de 

çört bloklarından 12 adet örnek derlenmiĢ ve jeokimyasal olarak yorumlanmıĢtır. 

3) Jeokimyasal analiz sonuçlarına göre pelajik çökeller hidrotermal olmayan kuvarslardan 

yapılıdır ve kıtasal kenar kısmında depolanmıĢtır.  Buna ek olarak, bazı paleoredox 

göstergeli element oranları bu kayaçların egemen olarak oksijenli ortamda ve düĢük Nd 

değerleri ile yavaĢ bir çökelim hızıyla Ġzmir-Ankara Okyanusu‟nun rift kısmına oldukça 

uzak ve kıtasal kenar kısmında depolandığını göstermektedir.  

4) Türkiye‟de bu kayaçlar üzerine jeokimyasal anlamda çok fazla çalıĢma olmamasına 

rağmen, bu tip çalıĢma ile özellikle Ġzmir-Ankara Kenet Zonu boyunca veya bu zona yakın 

melanj nitelikli birimlerden jeokimya yapılarak Ġzmir-Ankara Okyanusu‟nun pelajik 

çökellerinin ortamı detaylı bir Ģekilde yansıtılabilecektir. Diğer taraftan, öneri olarak bu 

çalıĢmada tespit edilen ancak tanımlanamayan radyolarya fosilleri de uzman araĢtırmacılar 

tarafından çalıĢılarak, bu kayaçların yaĢlandırılması da gerçekleĢtirilebilecektir. 
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EKLER 

EK A: Kula (Pabuçlu, Manisa) civarının jeoloji haritası ve enine kesiti 
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